uomini²⁰. Ma ancora a metà del XIII secolo Vincenzo di Beauvais si chiedeva come fosse possibile che da un lontano *principium* criminale i moderni governanti potessero ricavare patenti di legittimità²¹, e più tardi Tolomeo da Lucca, uno dei più importanti sostenitori della supremazia papale, sottolineava come «segno» e «argomento» della natura intimamente corrotta del potere fosse il fatto che, all'origine del mondo, solo e precisamente i *reprobi* avessero instaurato rapporti di dominio su altri uomini (il corsivo è mio): «Ab initio seculi post peccatum non eo modo dominium est assumptum, sed ex quodam fastu superbie ac dominandi libidine per usurpationem incepit, cuius signum et argumentum haberi potest, quia *soli reprobi in principio creationis mundi dominium assumpserunt*, unde ante diluivium primus dominus inter homines fuit Chaym, ut Augustinus dicit XV *de Civitate Dei* c. XX»²². In questa forma, il tema deriva dal *Decretum* di Graziano

20. Ecco, dalla lettera del 1081: «Quis nesciat reges et duces ab iis habuisse principium qui, Deum ignorantes, superbia, rapinis, perfidia, homicidiis, postremo universis pene sceletribus, mundi principe Diabolo videlicet agitante, super pares, scilicet homines, dominari caeca cupidine et intolerabili praesumptione affectaverunt» (*Registrum* VIII 21). E da un'altra, del 1076, ov'è ancora più evidente, se possibile, la matrice agostiniana: «Sed forte putant quod regia dignitas episcopalem praecellat. Ex earum principiis colligere possunt, quantum a se utraque differunt. Illam quidem superbia humana repperit, hanc divina pietas instituit. Illa vanam gloriam incessanter captat, haec ad coelestem vitam semper aspirat» (*ibid.* IV 2: cito da R. W. & A. J. Carlyle, *Il pensiero politico medievale*, II, pag. 110: ma vedi già *ibid.* I, pagg. 455 ss.).

21. Se, come da Agostino in poi si andava spesso ripetendo, i regni sono sorti da un atto di violenza, e il male è sempre all'origine del dominio dell'uomo sull'uomo, com'è possibile che con il tempo si trasformino in regni di diritto? «Cum autem, ut dicit etiam lex humana, res furtive vel vi possesse non possint usu capi, querunt nonnulli quo iure regna, sicut predictum est, ab antecessoribus suis usurpata vel vi possessa teneant reges moderni. Ad hoc autem quatuor concurrunt que in manu eorum eadem regna iure stabiliunt, videlicet ordinationis divine dispensacio, populi consensus vel electio, ecclesie approbatio, longissimi temporis cum bona fide prescripcio». Tutto ciò coinvolgeva direttamente anche i romani, e finiva, com'è ovvio, per portare acqua al mulino dei re «moderni», e a quello di Francia prima di tutti. Continua infatti Vincenzo: «Sic igitur arbitrandum est de regno vel imperio Romanorum, quod etsi a principio cupiditate dominandi terminos suos per diversas naciones debachando dilataverunt, postea tamen accessit consensus populorum, qui et ab eis leges ex diversis sapientum dictis collectas spontanee receperunt. Sic etiam estimandum est de regno Francorum et etiam Anglicorum necnon et aliorum precipue cristianorum» (*De morali principis institutione*, a cura di Schneider, IV, *Quo iure regna quondam usurpata licet retinere*, pagg. 22-23).